
日 時：令和４年６月２日（木）17：30から 18：30 

テーマ：『膵癌 早期診断をめざして』 （仮） 

講 師：髙折 恭一 市立長浜病院長・外科主任部長 

会 場：市立長浜病院 本館２階 講 堂 

 申込み：FAXまたはメールでお申し込みください。 

 ※感染対策を十分に講じて開催し、会場での参加は先着 30名とさせていただきますます。  

 ※Zoomでの参加も可能です。 

※申し込み方法等は、別添の開催チラシをご参照ください。 

※日本医師会生涯教育制度指定講習会として申請します。 

※新型コロナウイルス感染症の拡大の推移により、開催方針に変更がある場合は速やかにご案内いたします。 

何卒ご理解を賜りますようお願い申しあげます。 

 

 

  

  

  

 

 


 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

４ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   患者総合支援センター長  森田 善方 

 

皆さま、こんにちは。 

今年度から患者総合支援センターのセンター長を拝命しました森田善方です。善方、、、と書

いて「よしかた」と読みます。皆様も意外に読みにくいようで、自分ではキラキラネームの走

りかな、、、とも思ってましたが、四国八十八ヶ所霊場の１９番札所「立江寺」でいただいた名

前とのことです。学生実習で某科の教授に「君は名前負けしているね」と言っていただいたの

も今では良い思い出です。 

昨年度に副センター長になり「地域連携室って何をしてるところなんだろう」と仕事内容を学んでました。当院が地

域医療でお役に立てるようにするため、とても大切な地域の御用聞きの役割だとわかりました。サザエさんで言えば三

河屋のサブちゃんです。物語の中では地味な役回りですが、磯野家はじめ地域の酒や醤油の供給を絶やさぬ大事な仕事

で、痒いところに手が届く働きっぷりで食卓の笑顔を支えてます。地域連携室もきっと同じです。この部署がしっかり

踏ん張ることで当院とかかりつけ医の先生との強固な連携を作り、また患者様やそのご家族様に朗らかな日々を過ごし

ていただくお役に立てたら良いなぁ、、、と思います。三河屋のサブちゃんも表に出すぎず、しかしきっちりと仕事をこ

なす人だな・・・と思って調べてみると一橋大学出身という英才でした。 

センター長になって颯爽と地域連携室に入ってみましたが初めはこのご挨拶の文章を書く仕事だけで、他には何をし

ようかなと右往左往でした。スタッフは本当にコツコツ頑張っており、自分は入部したての球拾いからだな、、、と決意

を新たにしております。不惑を相応に超えましたがいまだ惑惑です。次の区切り何かな？と調べたら５０歳＝知命＝天

命を知るとのことです。人は５０歳になると「自分の人生が何のためにあるかを意識するようになる」との事、何かの

ご縁があって拝命したセンター長ですので、気づけば通算１０年を超えてお世話になっている湖北の地のお役に立てる

ように頑張る事が自分の使命だと思ってます。自分の名前「善方」も今すぐは善くなくても、これから善い方に向かお

う！という意味だそうですので今後とも皆様にご指導いただき、一つ一つ解決していけるようコツコツ進みます。 

お役に立てることが有れば何でもお気軽にご用命いただけると嬉しいです。よろしくお願いします。 

 
   
１ 

市立長浜病院 
患者総合支援センター 地域医療連携室 
〒526-8580 長浜市大戌亥町 313 番地 

TEL：0749-65-2720 
FAX：0749-65-2730 
http://www.nagahama-hp.jp/ 

 

謹啓 時下益々ご清栄のこととお喜び申しあげます。平素は当院病院事業に格別のご高配を賜り、厚く御礼

申しあげます。５月の外来診察担当医師表を別添資料でお届けいたしますので、ご査収ください。 敬白 

 

理念 
地域住民の健康を守るため、「人中心の医療」を発展させ、
地域完結型の医療を進めます。 

令和４年５月１日号 No.206 

 

救急告示病院   

日本医療機能評価機構認定病院 
地域がん診療連携拠点病院 
厚生労働省臨床研修指定病院 

周産期協力病院 
地域医療支援病院 

患者総合支援センター長就任のご挨拶 

地域医療連携だより 市立長浜病院 
医師の異動 （５月） 

 

着任（令和４年５月１日付）  
 

 消化器内科責任部長  髙
たか

橋
はし

 憲一郎
けんいちろう





退職（令和４年４月３０日付） 
 
  呼吸器外科部長  奥野 翔子   



■■ 編集後記 ■■  
新型コロナウイルス感染症によりまだまだ我慢を強いら

れる生活が続いています。 

当たり前にできたことが当たり前にできない生活は、「当

たり前」なことがどんなに有り難いことであったということ

に気づかされました。毎日の当たり前の生活を感謝の心で過

ごしたいものです。  

お知らせ 

◆ 消化器内科・小児科外来の診療場所を３月２８日より移転しております。 
 
  消化器内科 本館２階 東側 黄ブロックへ 

 小 児 科 本館２階 西側 緑ブロックへ 
 

 ◆ 紙面の都合上、臨床研修医のご紹介は６月号にて掲載させていただきます。 

第 320回 開放型病床生涯教育研修会の開催のお知らせ 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

２ 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

３  

新任医師のご紹介 

循環器内科部長 東 谷
ひがしだに

 典史
のりふみ

  
 
この度、令和４年４月１日付けで市立

長浜病院循環器内科に赴任して参りま

した、東谷 典史と申します。 

 滋賀県湖北地域で日々医療を支えら

れている医療関係者の皆様方と共に、微

力ながらでも循環器診療を通じて貢献

できるように日々研鑽を積んで参りま

すので、これからも何卒宜しくお願いい

たします。 

 

外科部長 横山
よこやま

 大受
だいじゅ

     
 
本年４月より市立長浜病院外科部長

を拝命いたしました横山 大受と申しま

す。  

京都大学消化管外科に所属しており、

３月までは大学で研究および臨床業務

を行っておりました。医師としては15年

目を迎えます。消化管の手術は腹腔鏡、

さらにはロボットで行うことが増え、常

日頃進歩しています。大学で学んだこと

をここ長浜で還元できるよう、日々精進

していきますので、よろしくお願いいた

します。 

 

外科部長 大島
おおしま

 侑
ゆう

  
 
この度、2022年４月より外科に赴任して参りました、

大島 侑です。 

出身地は大阪で大阪医科大学を卒業、臨床研修後に、

岸和田徳洲会病院、関西電力病院で消化器外科として研

鑽を積ませていただきました。その後大学院に進学し、

肝再生や門脈血流などに関する研究を行ってきました。 

消化器外科を専門としており、安全な手術が出来るよ

う心がけて診療を行っていきたいと思っております。 

長浜市の医療に貢献できるように日々努力いたしま

す。何卒宜しくお願いいたします。 

 

 

消化器内科医長 平山
ひらやま

 尚史
ひさし

    
 
2022 年４月から消化器内科でお世話

になっております、平山 尚史と申しま

す。 

以前にも市立長浜病院で勤務してい

ましたが、大学院での勉強を経て、再度

こちらに赴任することになりました。 

地域の医療に役立てるよう尽力して

いく所存ですので、今後ともご指導ご鞭

撻のほどよろしくお願いいたします。 

 

 

救急科医長 陌間
は ざ ま

 大輔
だいすけ

     
 
皆様初めまして。本年４月より救急科

に着任しました陌間 大輔と申します。

自治医科大学を卒業し、出身地である滋

賀県に戻り、大津市・東近江市・甲賀市・

高島市と各地で研鑽を積んで参りまし

た。 

この度ご縁があり、市立長浜病院に赴任させていただく

こととなりました。急病・怪我などで困っておられる患者

さん・ご家族に少しでも安心していただけるような救急セ

ンターを目指し、地域に貢献できるよう努力していきたい

と思います。 

 

麻酔科副医長 竹内
たけうち

 慎
しん

弥
や

    
 
この度、４月より麻酔科でお世話にな

っております、竹内 慎弥と申します。 

 出身は愛知県です。滋賀医科大学を卒

業後、同大附属病院で初期研修と２年間

の後期研修を行い、昨年度は彦根市立病

院で勤務しておりました。 

 まだまだ至らない点も多いと思いま

すが長浜市の医療に少しでも貢献でき

るように日々精進して参りたいと思い

ます。よろしくお願いいたします。 

 

 

脳神経外科部長 光野
み つ の

 優人
ゆ う と

  
 
この度、2022年４月より脳神経外科 

に着任しました光野 優人と申します。 

2011年に京都大学を卒業後、初期研 

修を経て京都大学脳神経外科に入局、 

専門医資格取得・大学院課程修了のの 

ち当院へ赴任させて頂くことになりました。 

出身は静岡県ですが、長浜でも短期間ながら勤務経験が

あり、少なからずご縁を感じております。 

脳卒中や頭部外傷をはじめとして、地域の医療に貢献で

きるよう日々診療に励んで参ります。 

今後ともどうぞよろしくお願いいたします。 

腎臓代謝内科専攻医 丹波
た ん ば

 佑斗
ゆ う と

  
 
本年度より縁あって市立長浜病院で

勤務させていただくこととなりました、

腎臓代謝内科後期研修医の丹波 佑斗と

申します。出身は滋賀県で、生まれて以

来ずっと滋賀県で生活して参りました。 

以前も初期研修医時代に、この長浜の 

地で勤務させていただいておりましたが、こうして再び湖

北地域の医療に携われることを大変光栄に思っておりま

す。私の力で少しでもこの地の医療を支えていけるよう

日々精進して参りますので、どうぞよろしくお願い申しあ

げます。 

 

 

眼科専攻医 堤
つつみ

 啓志郎
けいしろう

     
 
2022 年４月より眼科にて勤務させて

頂いております、堤と申します。 

初期研修２年間と後期研修1年目は大

阪医科薬科大学病院に勤務、その後の赴

任となります。 

まだ未熟な部分も多いですが、地域完 

結型の医療を目指す当院の理念に基づき、幅広い眼科疾

患に対応すべく、日々鍛錬して参ります。その為にも様々

な手術を数多く執刀できればと考えております。 

外来では患者さんの心に寄り添って診療する事を心掛

けていこうと思います。 

どうぞ宜しくお願いいたします。 

 

麻酔科専攻医 森山
もりやま

 凌
りょう

     
 
この度、本年４月より麻酔科でお世話

になっております、森山 凌と申します。 

 滋賀医科大学卒業後、同大学附属病院

にて初期研修および後期研修1年目を経

て、市立長浜病院へ赴任させていただく

こととなりました。 

 まだまだ至らぬことばかりでご迷惑

をおかけするかと思いますが、当院に貢

献すべく日々精進していきたいと思っ

ています。 

 何卒、よろしくお願いいたします。 

 

消化器内科専攻医 斉藤
さいとう

 聖
きよ

弘
ひろ

  
 
はじめまして、本年４月より当院消化

器内科に着任しました、斉藤 聖弘と申

します。岐阜大学卒業後、岐阜県立多治

見病院での研修を終え、当院へ来まし

た。 

滋賀生まれ滋賀育ちであり、長浜とい

う思い入れのある場所で働くことがで

き大変嬉しく感じております。長浜市の

医療に貢献できるよう誠心誠意努力し

ますので、何卒よろしくお願いいたしま

す。 

 

 

整形外科副医長 米田
よ ね だ

 義
よし

崇
たか

    

本年４月より市立長浜病院整形外科

に赴任することとなりました、米田義崇

と申します。兵庫県出身で、関西医科大

学を卒業後、滋賀医科大学 整形外科に

入局しました。現在までは主に京都 

の病院で外傷整形をメインとして働いてきました。近年、

整形外科医がリウマチ診療する機会は減ってきておりま

すが、当院は日本リウマチ学会認定施設でもあり、外来

でのリウマチ診療ができることを目標としております。 

 新たに湖北地域での医療に携われることができました

ので、頑張って地域医療に貢献できるように微力ではあ

りますが頑張って参ります。何卒よろしくお願いいたし

ます。 

 

 


